
 
 
 

ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            PRIMARIA 

 
                                                                                                         Nr.908/24.01.2014 

 
PROIECT DE HOTARARE 

 
        Privind : planul de acţiuni şi lucrări de interes local desfăşurate de beneficiarii de 
ajutor social conform prevederilor Legii nr. 416/2001 cu modificările şi completările 

ulterioare pentru anul 2014 
 

 Având în vedere: 
- Referatul viceprimarului comunei Strejeşti nr. 905/2014 privind planul de acţiuni şi lucrări de 
interes local desfăşurate de beneficiarii de ajutor social pentru anul 2014; 
- prevederile art. 6, alin. (7) din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 
În conformitate cu prevederile art. 45, alin.(6), din Legea nr. 215/2001   republicată (r1), 

privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare;                                 
        

PRIMARUL COMUNEI STREJESTI PROPUNE URMATORUL 
PROIECT DE HOTĂRĂRE : 

 
 
Art. 1. Se aprobă planul de acţiuni şi lucrări de interes local desfăşurate de beneficiarii de ajutor 
social conform anexei ce face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre. 
Art. 2. Hotărârea după adoprare în şedinţa Consiliului Local se va comunica : 

- Instituţiei Prefectului Olt; 
- Compartimentului Asistenţă Socială. 
- Viceprimarului Daviduică Ion. 
 
                                                                                      
              Iniţiator,                                                               Avizt prntru legalitate 
                Primar,                                                                           Secretar, 
Constantin VIZANTIE                                                             Sorin NEACSU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 
 

ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            PRIMARIA 

 
                                                                                                         Nr…………../24.01.2014 

 
REFERAT 

 
 

        Privind : planul de acţiuni şi lucrări de interes local desfăşurate de beneficiarii de ajutor social 
conform prevederilor Legii nr. 416/2001 cu modificările şi completările ulterioare pentru anul 2014 

 
 

       Având în vedere prevederile art. 6 (7) din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim 
garantat, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv : 
“ Primarii au obligatia sa intocmeasca un plan de act iuni sau de lucrari de 
interes local pentru repartizarea orelor de munca p revazute la alin. (2), sa 
tina evidenta efectuarii acestor ore si sa asigure instructajul privind 
normele de tehnica a securitatii muncii pentru toat e persoanele care 
presteaza actiuni ori lucrari de interes local. Pla nul de actiuni sau de 
lucrari de interes local se aproba anual prin hotar are a consiliului local. 
In functie de solicitarile venite din partea instit utiilor partenere in 
organizarea si evidenta orelor de munca, planul de actiuni sau de lucrari de 
interes local poate fi reactualizat pe parcursul an ului si aprobat prin 
hotarare a consiliului local”  

 
 

     Faptul că la nivelul comunei Strejeşti se pot desfăşura următoarele următoarele acţiuni 
şi lucrări de intereas local conform tabelului ce anexă la prezentul referat, propund 
ini ţierea unui proiect de hotărâre pentru aprobarea planului de acţiuni şi lucrări de interes 
local pe anul 2014. 
 
 

 
 
 
 

Viceprimar, 
Daviduică Ion 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
               PRIMĂRIA 

 
                                                                                                                Nr. 936/28.01.2014 
 
 
       Aprob,          
          Primar            
Constantin VIZANTIE                 
 
 
 

RAPORT  
 

        Privind : planul de acţiuni şi lucrări de interes local desfăşurate de beneficiarii de 
ajutor social conform prevederilor Legii nr. 416/2001 cu modificările şi completările 

ulterioare pentru anul 2014 
 

Având în vedere: 
- Referatul viceprimarului comunei Strejeşti nr. 905/2014 privind planul de acţiuni şi lucrări de 
interes local desfăşurate de beneficiarii de ajutor social pentru anul 2014; 
- prevederile art. 6, alin. (7) din legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 

 
          Faptul că Planul de actiuni sau de lucrari de interes local se aproba anual prin hotarare a 
consiliului local. 
 
    avizăm favorabil  proiectul de hotărâre nr. 908/24.24.01.2014 referitor la : planul de 
acţiuni şi lucrări de interes local desfăşurate de beneficiarii de ajutor social conform prevederilor 
Legii nr. 416/2001 cu modificările şi completările ulterioare pentru anul 2014. 

 
 

 
Viceprimar,                 Asistent principal, 
Daviduică Ion                                         Tudoran Cristian 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 

ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
       CONSILIUL LOCAL 

  
                                                                                            Nr. ……/28.02.2013 
 
Comisia pentru administraţie publică locală, juridic ă şi de disciplină, apărarea ordinii şi 
lini ştii publice, a drepturilor cetăţenilor, amenajarea teritoriului şi urbanism,validare 
 

RAPORT DE AVIZARE 
 
Comisia de specialitate a Consiliului Local al comunei Strejeşti, întrunită în şedinţa din 
28.02.2013. ora 8.00, a luat în discuţie proiectul de hotărâre referitor la  aprobarea :  planul de 
acţiuni şi lucrări de interes local desfăşurate de beneficiarii de ajutor social conform prevederilor 
Legii nr. 416/2001 cu modificările şi completările ulterioare pentru anul 2013. 
 

a constatat urmatoarele : 
           Proiectul de hotărâre se încadrează în prevederile legii corespunzător cadrului legal din  
din preambulul proiectului de hotărâre şi anume :  

- prevederile Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
   Planul de actiuni sau de lucrari de interes local se aproba anual prin hotarare a consiliului local. 
In functie de solicitarile venite din partea institutiilor partenere in organizarea si evidenta orelor 
de munca, planul de actiuni sau de lucrari de interes local poate fi reactualizat pe parcursul 
anului si aprobat prin hotarare a consiliului local. 
 
 Membrii comisiei , prin discuţiile purtate în şedinţă au analizat planul de acţiuni şi lucrări 
de interes local şi au constatat că sunt necesare şi de utilitate publică. 
 Am considerat că nu este cazul să fie aduse îmbunătăţiri proiectului iniţiat . 
 
 Pentru considerentele de mai sus, avizăm favorabil proiectul de hotărâre nr. 
1369/20.02.2013, îl susţinem şi propunem Consiliului Local adoptarea hotărârii în forma 
respectivă. 
 
 
  

Comisia : 
 
Militaru Octavian, preşedinte cu drept de vot : avizez/nu avizez favorabil _____________ 
 
Platagă Constantin, secretar cu drept de vot : avizez/nu avizez favorabil ____________ 
 
Golombeanu Ilie, membru cu drept de vot : avizez/nu avizez favorabil ______________ 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
       CONSILIUL LOCAL 

                                                                                                                Nr. ……/28.02.2013 
                                                                                                      
 
Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, cultură, 
gospodărire comunală, protecţia mediului 
 

 
RAPORT DE AVIZARE 

 
Comisia de specialitate a Consiliului Local al comunei Strejeşti, întrunită în şedinţa din 
28.02.2013. ora 8.00, a luat în discuţie proiectul de hotărâre referitor la  aprobarea :  planul de 
acţiuni şi lucrări de interes local desfăşurate de beneficiarii de ajutor social conform prevederilor 
Legii nr. 416/2001 cu modificările şi completările ulterioare pentru anul 2013. 
 

a constatat urmatoarele : 
           Proiectul de hotărâre se încadrează în prevederile legii corespunzător cadrului legal din  
din preambulul proiectului de hotărâre şi anume :  

- prevederile Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
   Planul de actiuni sau de lucrari de interes local se aproba anual prin hotarare a consiliului local. 
In functie de solicitarile venite din partea institutiilor partenere in organizarea si evidenta orelor 
de munca, planul de actiuni sau de lucrari de interes local poate fi reactualizat pe parcursul 
anului si aprobat prin hotarare a consiliului local. 
 
 Membrii comisiei , prin discuţiile purtate în şedinţă au analizat planul de acţiuni şi lucrări 
de interes local şi au constatat că sunt necesare şi de utilitate publică. 
 Am considerat că nu este cazul să fie aduse îmbunătăţiri proiectului iniţiat . 
 
 Pentru considerentele de mai sus, avizăm favorabil proiectul de hotărâre nr. 
1369/20.02.2013, îl susţinem şi propunem Consiliului Local adoptarea hotărârii în forma 
respectivă. 
 
 
 Comisia : 
 
1.  Cojocaru Constantin, preşedinte cu drept de vot : avizez/nu avizez favorabil_______ 
 
2.  Toader Dumitru, secretar cu drept de vot : avizez/nu avizez favorabil _____________ 
 
3.   Speriatu Marian, membru cu drept de vot : avizez/nu avizez favorabil ____________ 
 
4.   Răducan Ion, membru cu drept de vot: avizez/nu avizez favorabil _______________ 
 
5.   Ilie Dumitru, membru cu drept de vot : avizez/nu avizez favorabil ____________  
 
 

 



 
 
 
 

ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
       CONSILIUL LOCAL 

                                                                                                                Nr. 4/30.01.2014 
                                                                                                      
 
Comisia pentru învâţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, 
Protecţie copii, tineret şi sport, turism, muncă şi protecţie socială 
 

RAPORT DE AVIZARE 
 
Comisia de specialitate a Consiliului Local al comunei Strejeşti, întrunită în şedinţa din 
30.01.2014. ora 8.00, a luat în discuţie proiectul de hotărâre referitor la  aprobarea :  planul de 
acţiuni şi lucrări de interes local desfăşurate de beneficiarii de ajutor social conform prevederilor 
Legii nr. 416/2001 cu modificările şi completările ulterioare pentru anul 2014. 
 

a constatat urmatoarele : 
           Proiectul de hotărâre se încadrează în prevederile legii corespunzător cadrului legal din  
din preambulul proiectului de hotărâre şi anume :  

- prevederile Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
   Planul de actiuni sau de lucrari de interes local se aproba anual prin hotarare a consiliului local. 
In functie de solicitarile venite din partea institutiilor partenere in organizarea si evidenta orelor 
de munca, planul de actiuni sau de lucrari de interes local poate fi reactualizat pe parcursul 
anului si aprobat prin hotarare a consiliului local. 
 
 Membrii comisiei , prin discuţiile purtate în şedinţă au analizat planul de acţiuni şi lucrări 
de interes local şi au constatat că sunt necesare şi de utilitate publică. 
 Am considerat că nu este cazul să fie aduse îmbunătăţiri proiectului iniţiat . 
 
 Pentru considerentele de mai sus, avizăm favorabil cu un nr. de..........voturi,  proiectul 
de hotărâre nr. 9080/24.01.2014, îl susţinem şi propunem Consiliului Local adoptarea 
hotărârii în forma respectivă. 
 
 
 
 Comisia : 
 
Zidaru Adrian, preşedinte cu drept de vot : avizez/nu avizez favorabil _______ 
 
Daviduică Ion, secretar cu drept de vot : avizez/nu avizez favorabil __________ 
 
 Mitran Lucian, membru cu drept de vot : avizez/nu avizez favorabil _________ 
 
 Paparagică Eugenia, membru cu drept de vot : avizez/nu avizez favorabil __________ 
 
  Popescu Georgian, membru cu drept de vot : avizez/nu avizez favorabil  ___________ 
 
 

 



 
 

ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

 
                                                                                                                Nr. 4/30.01.2014 
 

 
HOTĂRARE 

 
Privind : aprobarea planul de acţiuni şi lucrări de interes local desfăşurate de beneficiarii de 

ajutor social conform prevederilor Legii nr. 416/2001 cu modificările şi completările ulterioare 
pentru anul 2014 

 
 Având în vedere: 
- Referatul viceprimarului comunei Strejeşti nr. 905/2014 privind planul de acţiuni şi lucrări de 
interes local desfăşurate de beneficiarii de ajutor social pentru anul 2014; 
-  Raportul comisiei de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr.                 
936/28.01.2014 privind planul de acţiuni şi lucrări de interes local desfăşurate de beneficiarii de 
ajutor social pentru anul 2014; 
- Rapoartul comisiei de specialitate a Consiliului local nr. 936/28.01.2014 privind planul de 
acţiuni şi lucrări de interes local desfăşurate de beneficiarii de ajutor social pentru anul 2014; 
- prevederile art. 6, alin. (7) din legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 

În conformitate cu prevederile art. 46 (1) din Legea nr. 215/2001 (r1), cu modificările şi 
completările ulterioare privind administraţia publică locală,                                  
        

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJE ŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art. 1. Se aprobă planul de acţiuni şi lucrări de interes local desfăşurate de beneficiarii de ajutor 
social conform anexei ce face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre. 
 
Art. 2.  Prezenta hotărâre se comunică la: 

         -     Instituţia Prefectului Judeţului Olt; 
         -     Primarul comunei Strejesti; 
         -    Compartimentului Asistenţă Socială; 
         - Viceprimarului Comunei Strejeşti.     
 
                                                       
                                                                                                             Avizat de legalitate, 
  Presedinte de sedinta,                                                                                Secretar, 

                 Eugenia PAPARAGICĂ                                                                  Sorin NEACSU 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

TABEL NOMINAL 
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr.4/30.01.2014 
privind : alegerea preşedintelui de şedinţă 

 
Nr. 
ctr. 

Nume şi prenume Funcţia Data primirii 
H.C.L. 

nr.4/30.01.2014 

Semnătura 

1. Vizantie Constantin Primar   
 

2. Tudoran Cristian Sandu Responsabil Legea 
nr. 416/2001 

  
 

3. Daviduică Ion 
 

viceprimar   

 
 
 
 
 
 

 



ă la H.C.L. nr.4/30.01.2014 
 

PLAN DE ACŢIUNI ŞI LUCRĂRI DE INTERES LOCAL 
 

 
Obiectiv Acţiuni şi lucrări de interes 

local 
Termene de realizat  Resurse Nr. de ore pe zi Responsabili 

Întreţinerea terenului de sport 
– sat Strejeşti de Sus 

Tăiat iarbă, curăţat gunoie Lunile 4 - 11 Beneficiarii de ajutor 
social 

8 Daviduică Ion 

Lucrări de curăţare manuală a 
cursurilor părailor de pe raza 

comunei 

Îndepărtarea vegetaţiei 
specifice crescute pe cursul 

malurilor, îndepărtarea 
gunoialor depozitate în aceste 

zone 

Permanent Beneficiarii de ajutor 
social 

8 Daviduică Ion 

Lucrări de întreţinere a 
cimitirelor comunale din satele 
Mamaura, Strejeşti, Strejeşti de 

Sus, Colibaşi 

Îndepărtarea mărăcinişurilor, 
a resturilor vegetale, 

întreţinerea gardurilor 

Permanent Beneficiarii de ajutor 
social 

8 Daviduică Ion 

Lucrări de întreţinere a zonelor 
adiacente Primăriei; Cămin 

Cultural strejeşti de Sus, 
Colibaşi; 

Curăţarea şanţurilor de 
scurgere a apei rezultată din 
ploi şi zăpezi, îndepărtarea 

resturilor vegetale, a 
gunoaielor, vopsirea şi 

reparaţia gardurilor 

Permanent Beneficiarii de ajutor 
social 

8 Daviduică Ion 

Lucrări de întreţinere a zonelor 
adiacente grădiniţelor şi 

şcolilor din Colibaşi, Strejeşti, 
Strejeşti de Sus 

Curăţarea şanţurilor de 
scurgere a apei rezultată din 
ploi şi zăpezi, îndepărtarea 

resturilor vegetale, a 
gunoaielor, vopsirea şi 

reparaţia gardurilor 

Permanent Beneficiarii de ajutor 
social 

8 Daviduică Ion 

Lucrări de întreţinere a 
acostamentului pe lungimea 

drumurilor 

Îndepărtarea mâlului şi a altor 
resturi rămase în aceste zone 

ca urmare a scurgerii apei 
rezultate din precipitaţii 

Permanent Beneficiarii de ajutor 
social 

8 Daviduică Ion 



Lucrări de întreţinere în incinta 
curţii instituţiilor 

Îndepărtarea resturilor 
vegetale, a mărăcinişurilor, a 
gunoailor, săpături manuale, 

vopsirea şi reparaţia 
gardurilor  

Permanent Beneficiarii de ajutor 
social 

8 Daviduică Ion 

Întreţinerea în sezonul rece a 
incintelor şi aleilor de acces ale 
primăriei, căminelor culturale, 

şcolilor şi grădiniţelor 

Îndepărtarea zăpezii cu 
mijloace manuale, 

împrăştierea materialelor 
antiderapante. 

Lunile 
1-3 

10-12 

Beneficiarii de ajutor 
social 

8 Daviduică Ion 

 

                Preşedinte,                                                            Avizat pentru legalitate 
Eugenia PAPARAGICĂ                                                                                               Secretar 
                                                                                  Sorin NEACŞU 


